CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 171/2022

Institui o mês “Setembro Amarelo e Verde”,
discute a importância da doação de órgãos e
também a prevenção ao suicídio.

Art. 1º  Fica instituído o “Setembro Amarelo e Verde”, no Município de
Tubarão, a ser comemorado, anualmente, no mês de setembro, para ajudar na
prevenção ao suicídio e na doação de órgãos.

§1º  No Anexo I da Lei nº 4.258, de 20 de julho de 2015, que institui o
calendário de datas comemorativas e de conscientização do Município de Tubarão,
fica incluído no mês de setembro o evento: 1 a 30 - SETEMBRO AMARELO E
VERDE.

§2º  O símbolo da ação aludida no caput deste artigo será um laço na cor
amarelo e verde.

Art. 2º  Será incentivado campanha visual para marcar o referido mês.

Art. 3º  As ações do “Setembro Amarelo e Verde” terão os seguintes
objetivos:

I – alertar e promover o debate sobre o suicídio e as suas possíveis
causas, bem como sobre a doação de órgãos;

II – contribuir para a redução dos casos de suicídios no Município e o
aumento na divulgação de doação de órgãos e tecidos.

III – estimular, sob o ponto de vista social e educacional, a concretização
de ações, programas e projetos na área da prevenção do suicídio e conscientização
da doação de órgãos.

Art. 4º  O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei no que couber.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Tubarão, SC., 15 de agosto de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

Justificativa do Projeto de Lei nº 171/2022

Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS), o suicídio mata mais brasileiros
do que doenças como a AIDS e o câncer.
No dia 10 de setembro, é o dia mundial de prevenção do suicídio.
São registrados cerca de 12 mil suicídios todos os anos no Brasil e mais de 01
milhão no mundo.
Trata-se de uma triste realidade, que registra cada vez mais casos, principalmente
entre os jovens. Cerca de 96,8% dos casos de suicídio estavam relacionados
a transtornos mentais.
Em primeiro lugar está a depressão, seguida do transtorno bipolar e abuso de
substâncias.
O assunto é envolto em tabus, por isso, acredita-se que falar sobre o assunto, é
uma forma de entender que quem passa por situações que levem a ideias suicidas,
podem ser ajudadas a partir do momento em que elas são identificadas.
As situações que levam a esse fim podem surgir de quadros de depressão, bem
como do consumo de drogas. Por isso acredita-se que conscientizando as pessoas
podem prevenir 9 em cada 10 situações de ato suicidas.
É importante que as pessoas que estejam passando por momentos de crise
busquem ajuda. O ideal é um acompanhamento psicológico, além do apoio da
família e dos amigos. Para isso, é essencial que elas consigam falar sobre o que
sentem. Ajude-o, você pode salvar vidas.
27 Setembro é o dia nacional de doação de órgãos e tecidos, o referido mês tem
como objetivo conscientizar a população sobre a importância da doação de órgãos,
um ato de amor, que salva milhares de pessoas, todos os dias.
Um único doador pode ajudar mais de 50 pessoas com a doação de órgãos, ossos
e tecidos. Para ser um doador no Brasil, basta apresentar o desejo a família. Porém,
o assunto ainda é visto como tabu por muitos. Com objetivo de conscientizar cada
vez mais pessoas sobre a importância de ser um doador de órgãos.

Tubarão, SC., 15 de agosto de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador